
 
 

 

公益社団法人栗原法人会

公益事業比率　５９.６％
(単位：円)

当 年 度 決 算 前 年 度 決 算 増 減 摘 要

Ⅰ.一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1) 経常収益

１．基本財産運用益 100 100 0

（１）基本財産受取利息 100 100 0 基本資産である預金の利息

２．特定資産運用益 210 174 36

（１）特定資産受取利息 210 174 36 特定資産である預金の利息

３．受取会費 6,589,600 6,752,000 △ 162,400

（１）正会員受取会費 6,078,400 6,237,800 △ 159,400 正会員年会費　　　　　　

（２）賛助会員受取会費 511,200 514,200 △ 3,000 賛助会員年会費　　　　　

４．事業収益 1,013,000 728,000 285,000

（１）研修事業収益 198,500 153,000 45,500 各種研修会参加会費等

（２）その他事業収益A 623,000 479,000 144,000 懇談会・賀詞交歓会・交流会等

（３）その他事業収益B 191,500 96,000 95,500 上記以外の事業収入

５．受取助成金 5,931,700 6,087,800 △ 156,100

（１）全法連助成金振替額 5,429,700 5,585,800 △ 156,100 公益目的事業助成金(指定正味財産より振替額）

（２）県法連助成金 502,000 502,000 0 県法連助成金等　　　　

６．受取負担金 921,000 817,000 104,000

（１）青年部会負担金 300,000 305,000 △ 5,000 青年部会年会費　　　

（２）女性部会負担金 258,000 258,000 0 女性部会年会費　　　

（３）総会等負担金 363,000 254,000 109,000 総会等参加負担金　　

７．雑収益 609,920 463,497 146,423

（１）受取利息 49 59 △ 10 普通預金利息等　

（２）雑収益 609,871 463,438 146,433 上記以外の収入等

15,065,530 14,848,571 216,959
(2) 経常費用

１．事業費 12,799,090 11,783,012 1,016,078

給料手当 4,656,694 4,581,426 75,268 職員・パート給与・各種手当等

福利厚生費 670,298 653,585 16,713 法廷福利・傷害保険・中退金掛金等

旅費交通費 598,172 483,222 114,950 研修会・講演会等講師・役職員交通費等

通信運搬費 597,709 562,846 34,863 研修会・講演会発送料・電話・ＦＡＸ・郵券代等

什器備品費 29,938 44,550 △ 14,612 消耗什器備品費等

消耗品費 1,121,225 1,070,162 51,063 研修会・講演会等資料代・事務消耗品代

印刷製本費 881,506 613,683 267,823 研修会・講演会等印刷代・コピーカウンタ－料等

光熱水道費 126,927 121,743 5,184 電気・ガス・水道料金等

賃借料 688,500 688,500 0 駐車場・事務所賃借料等

会場費 141,666 146,126 △ 4,460 研修会・講演会・各種委員会会場使用料

諸謝金 900,685 638,548 262,137 研修会・講演会等講師謝金等

会議費 1,112,046 850,057 261,989 総務以外の委員会開催費用等

委託費 234,200 224,800 9,400 オンデマンド利用料・広告料等

支払負担金 55,000 174,000 △ 119,000 各種団体負担金(会費)等

リース料 306,871 306,872 △ 1 事務機器等リース料

表彰費 140,227 185,630 △ 45,403 税に関する絵はがきコンクール等表彰費

支払手数料 293,504 254,791 38,713 金融機関手数料等

雑費 243,922 182,471 61,451 上記以外の支出等

        　 令和５年度 正味財産増減計算書
          《自 令和５年４月１日 至 令和６年３月３１日》

科 目

経　常　収　益　計



 
 

 

 

 

 
 

 

※新新公益会計基準(平成２０年基準）に準拠して作成された正味財産増減計算書である。 

 
 

当 年 度 決 算 前 年 度 決 算 増 減 摘 要

２．管理費 2,770,181 2,664,614 105,567

給料手当 1,092,312 1,074,655 17,657 職員・パート給与・各種手当等

福利厚生費 157,230 153,311 3,919 法廷福利・傷害保険・中退金掛金等

旅費交通費 95,396 70,254 25,142 役職員交通費等

通信運搬費 32,215 32,371 △ 156 電話・ＦＡＸ・郵券代等

減価償却費 30,924 43,452 △ 12,528 エアコン・温水器等

什器備品費 7,022 10,450 △ 3,428 消耗什器備品費等

消耗品費 7,791 6,912 879 事務消耗品代

印刷製本費 27,982 21,262 6,720 会議資料コピーカウンタ－料等

光熱水道費 29,771 28,559 1,212 電気・ガス・水道料金等

賃借料 161,500 161,500 0 駐車場・事務所賃借料等

会議費 612,782 596,598 16,184 総会・理事会・総務委員会等費用

支払負担金 195,000 184,400 10,600 各種団体負担金(会費)等

支払寄付金 50,000 0 50,000 能登半島地震見舞金

渉外慶弔費 52,776 123,248 △ 70,472 慶弔に関する費用等

リース料 71,982 71,981 1 事務機器等リース料

表彰費 50,000 0 50,000 役員功労等表彰費

支払手数料 67,866 59,004 8,862 金融機関手数料等

雑費 27,632 26,657 975 上記以外の支出等

15,569,271 14,447,626 1,121,645

△ 503,741 400,945 △ 904,686

2.経常外増減の部

(1) 経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 法人税等引当支出等

0 0 0

△ 503,741 400,945 △ 904,686

16,170,431 15,769,486 400,945

15,666,690 16,170,431 △ 503,741

Ⅱ.指定正味財産増減の部

受取助成金等

全法連助成金 5,429,700 5,585,800 △ 156,100 公益目的事業助成金　　　　　　

一般正味財産への振替額 △ 5,429,700 △ 5,585,800 156,100 公益目的事業助成金(一般正味財産へ振替額）

Ⅲ.正味財産期末残高 15,666,690 16,170,431 △ 503,741

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

当期経常外増減額

経 常 費 用 計

当期経常増減額

科 目



A A：収支ゼロ、B：損益ゼロ(現預金調整)、C：損益ゼロ(他会計調 59.6%

【栗原法人会】　正味財産増減計算書内訳表

税関連事業 企業支援事業 社会貢献事業 収益事業 会員交流事業

公1 公2 公3 共通 小計 収1 他1 小計

　Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

１．基本財産運用益 100 0 0 0 100 100 0 0 0 0 0 o

（１）基本財産受取利息 100 100 100 0 基本資産である預金利息

２．特定資産運用益 210 0 0 0 50 50 0 82 82 78 0

（１）特定資産受取利息 210 50 50 82 82 78 特定資産である預金利息

３．受取会費 6,589,600 0 0 0 2,334,720 2,334,720 0 1,582,253 1,582,253 2,672,627 0

（１）正会員受取会費 6,078,400 1,823,520 1,823,520 1,582,253 1,582,253 2,672,627 正会員年会費

（３）賛助会員受取会費 511,200 511,200 511,200 0 賛助会員年会費

４．事業収益 1,013,000 0 38,000 292,000 0 330,000 0 683,000 683,000 0 0

（１）研修会事業収益 198,500 38,000 160,500 198,500 0 各種研修事業参加負担金

（３）その他事業収益A 623,000 0 623,000 623,000 地区懇談会・賀詞交歓会等参加負担金

（４）その他事業収益B 191,500 131,500 131,500 60,000 60,000 上記以外の事業収入

５．受取補助金 5,931,700 0 0 0 5,429,700 5,429,700 0 0 0 502,000 0 　

（１）全法連助成金 5,429,700 5,429,700 5,429,700 0 公益目的事業助成金収入

（２）都道府県連補助金 502,000 0 0 502,000 県連助成金収入

６．受取負担金 921,000 0 0 0 0 0 0 921,000 921,000 0 0

（１）青年部会負担金 300,000 0 300,000 300,000 青年部会年会費

（２）女性部会負担金 258,000 0 258,000 258,000 女性部会年会費

（４）総会等負担金 363,000 0 363,000 363,000 総会時異業種交流会負担金

７．受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（１）受取寄付金 0 0 0

８．雑収益 609,920 200,000 0 0 0 200,000 0 336,871 336,871 73,049 0

（１）受取利息 49 0 0 49 普通預金利息等

（３）雑収益 609,871 200,000 200,000 336,871 336,871 73,000 上記以外の収入等

15,065,530 200,000 38,000 292,000 7,764,570 8,294,570 0 3,523,206 3,523,206 3,247,754 0

備考

経常収益計

会費自動配賦パターン 公益事業比率

合計

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引消去
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税関連事業 企業支援事業 社会貢献事業 収益事業 会員交流事業

公1 公2 公3 共通 小計 収1 他1 小計

備考合計

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引消去

（２）経常費用

①事業費 12,799,090 3,492,867 3,357,017 2,426,000 9,275,884 0 3,523,206 3,523,206 0

給料手当 4,656,694 1,207,291 1,092,311 1,149,801 3,449,403 0 1,207,291 1,207,291 職員・臨時職員給与等

福利厚生費 670,298 173,781 157,230 165,506 496,517 0 173,781 173,781 法廷福利・傷害保険・中退金掛金等

旅費交通費 598,172 105,437 205,982 181,316 492,735 0 105,437 105,437 研修会講演会等講師・役職員旅費交通費等

通信運搬費 597,709 255,205 121,248 70,018 446,471 0 151,238 151,238 研修会講演会等発送料・電話・ＦＡＸ・郵券代等

消耗什器備品費 29,938 7,762 7,022 7,392 22,176 0 7,762 7,762

消耗品費 1,121,225 388,443 99,873 240,761 729,077 0 392,148 392,148 研修会講演会等資料代・事務消耗品代等

印刷製本費 881,506 495,165 249,671 36,574 781,410 0 100,096 100,096 研修会講演会等印刷代・コピーカウンター料等

光熱水料費 126,927 32,907 29,773 31,340 94,020 0 32,907 32,907 電気・ガス・水道料金等

賃借料 688,500 178,500 161,500 170,000 510,000 0 178,500 178,500 駐車場・事務所賃貸料等

リース料 306,871 79,559 71,982 75,771 227,312 0 79,559 79,559 事務機器リース料等

会場費 141,666 42,690 68,408 25,178 136,276 0 5,390 5,390 研修会講演会・各委員会等の会場使用料等

諸謝金 900,685 33,000 807,000 60,685 900,685 0 0 0 研修会講演会等講師謝金等

会議費 1,112,046 143,046 37,972 10,800 191,818 0 920,228 920,228 総務委員会以外の委員会費用等

委託費 234,200 90,400 138,800 5,000 234,200 0 0 0 オンデマンド利用料・保守・広告料等

支払負担金 55,000 0 0 0 0 0 55,000 55,000 各種関係団体年会費等

表彰費 140,227 134,020 0 0 134,020 0 6,207 6,207 税に関する絵はがきコンクール表彰費等

支払手数料 293,504 76,880 69,956 71,548 218,384 0 75,120 75,120 金融機関等への支払手数料

雑費 243,922 48,781 38,289 124,310 211,380 0 32,542 32,542 上記以外の支出等
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税関連事業 企業支援事業 社会貢献事業 収益事業 会員交流事業

公1 公2 公3 共通 小計 収1 他1 小計

備考合計

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引消去

②管理費 2,770,181 2,770,181 0

給料手当 1,092,312 1,092,312 職員・臨時職員給与等

福利厚生費 157,230 157,230 法廷福利・傷害保険・中退金掛金等

旅費交通費 95,396 95,396 役職員旅費交通費等

通信運搬費 32,215 32,215 電話・ＦＡＸ・郵券代等

減価償却費 30,924 30,924

消耗什器備品費 7,022 7,022

消耗品費 7,791 7,791 事務消耗品代等

印刷製本費 27,982 27,982 会議資料等コピーカウンター料等

光熱水料費 29,771 29,771 電気・ガス・水道料金等

賃借料 161,500 161,500 駐車場・事務所賃貸料等

リース料 71,982 71,982 事務機器リース料等

会議費 612,782 612,782 総会・理事会・総務委員会等の費用

支払負担金 195,000 195,000 各種関係団体年会費等

支払寄付金 50,000 50,000

渉外慶弔費 52,776 52,776 慶弔に関する費用等

表彰費 50,000 50,000

支払手数料 67,866 67,866 金融機関等への支払手数料

雑費 27,632 27,632 上記以外の支出等

15,569,271 3,492,867 3,357,017 2,426,000 0 9,275,884 0 3,523,206 3,523,206 2,770,181 0

△ 503,741 △ 3,292,867 △ 3,319,017 △ 2,134,000 7,764,570 △ 981,314 0 0 0 477,573 0当期経常増減額

経常費用計
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税関連事業 企業支援事業 社会貢献事業 収益事業 会員交流事業

公1 公2 公3 共通 小計 収1 他1 小計

備考合計

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引消去

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

★ 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

■ 0 0 0 0 県・市税・環境税等

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

△ 503,741 △ 3,292,867 △ 3,319,017 △ 2,134,000 7,764,570 △ 981,314 0 0 0 477,573 0

0 0 0 0 0 0 0

△ 503,741 △ 3,292,867 △ 3,319,017 △ 2,134,000 7,764,570 △ 981,314 0 0 0 477,573 0

　 △ 503,741 △ 3,292,867 △ 3,319,017 △ 2,134,000 7,764,570 △ 981,314 0 0 0 477,573 0

16,170,431 0 0 0 0 0 0

15,666,690 0 0 0 0 0 0

　Ⅱ．指定正味財産増減の部

5,429,700 0 0 0 5,429,700 5,429,700 0 0 0 0

△ 5,429,700 0 0 0 △ 5,429,700 △ 5,429,700 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　Ⅲ．正味財産期末残高 15,666,690 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額

一般正味財産期末残高

受取全法連助成金

一般正味財産への振替額

調整前一般正味財産増減額

他会計振替額

税引前当期一般正味財産増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

経常外収益計

法人税等

経常外費用計

当期経常外増減額
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